天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2018〕251号

市人力社保局关于开展2018年度天津市
技术能手评选工作有关问题的通知
各区人力资源和社会保障局,各委办局（集团公司）人才工作部门，有关单位:
为贯彻落实《中共天津市委天津市人民政府关于印发天津市“海河英才”行动计划的通知》（津党发〔2018〕17号）精神，加快培养与我市经济社会发展相适应的高技能人才伍建设，现就开展2018年度天津市技术能手评选工作有关事宜通知如下：

一、评选人数及推荐名额
天津市技术能手每两年评选一次，每次最多评选100名。根据参评条件，每个区、集团公司至少推荐4名（其中滨海新区至少推荐30名）;各委办局根据实际情况推荐。

二、参评条件
具有三级以上国家职业资格或同等技能水平，且从事本职业（工种）3年以上的生产服务一线在职技术工人，并在近5年期间具备下列条件之一：
（一）在开展技术革新、技术改造、技术难关攻克或提出技术改造合理化建议中作出重要贡献，并取得明显经济和社会效益。
（二）有被社会公认的绝招绝技，或在生产实践领域创造和总结出先进操作方法，在同行业中有较大影响。
（三）获得国家一类技能竞赛前20名、二类技能竞赛前15名成绩，或天津市一类技能竞赛前3名、二类技能竞赛第1名成绩。
（四）获得天津市科学技术进步三等奖及以上奖项，并在开发、推广、应用先进科学技术成果转化成生产力方面作出突出贡献。
已获得“天津市技术能手”称号的人员不得重复申报；已获得“全国技术能手”称号的人员不再参评。

三、支持政策
按规定，给予天津市技术能手每人一次性2万奖励资助。

四、申报程序
（一）申报审核。申报人所在单位推荐并公示无异议后，将《天津市技术能手申报表》（见附件，可登录“海河英才”网下载网址：www.tjrc.gov.cn）及相关证明材料报送所在区人力社保局或委办局（集团公司）人才工作部门审核，审核合格后，将推荐人选相关材料连同电子版于9月30日前报市职业培训指导中心（电子版发至邮箱：zypxgy@163.com）。
（二）评审公示。市人力社保局组织专家评审组，对申报材料进行综合评审，提出建议人选名单，并在市人力社保局门户网站对建议人选进行公示，公示期为5个工作日。
（三）批准颁证。公示期满无异议的，市人力社保局将建议人选名单及相关材料报市人才办，经市人才工作领导小组审定后，颁发荣誉证书和奖金。
五、申报材料
（一）《天津市技术能手申报表》；
（二）申报人先进事迹材料；
（三）佐证材料：职业资格证书、发明专利、荣誉奖励、技术成果等证明材料的原件（扫描上传至邮箱）及复印件。
六、有关要求
（一）各单位要加强领导，高度重视技术能手评选工作，明确专人负责，坚持以人为本、实事求是、公平公正的原则，认真组织实施，确保推荐出有代表性、技艺高超、贡献突出的优秀技能人才。推荐人选要向战略新兴产业（主要指人工智能、生物医药、新能源新材料、新一代信息技术、高端装备制造、数字创意、航空航天、节能环保）的一线的技术工人倾斜。
（二）各区、各委办局（集团公司）要严格按照推荐名额、参评条件进行审核推荐，严格把关、严格程序，确保推荐材料真实可靠；要按时报送相关材料，逾期不报，视为弃权。
（三）各单位要以此次评选为契机，宣传党和国家关于高技能人才工作的方针政策，宣传高技能人才的劳动成果和先进事迹，营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的良好氛围，不断提高高技能人才的社会地位。
联系人：市职业培训指导中心
        联系电话：83635032

        通讯地址：南开区迎水道47号

        市人力社保局职业能力建设处
        联系电话：83218255
通讯地址：和平区建设路18号
附件:天津市技术能手申报表
2018年8月20日
    （此件主动公开）
附件
天津市技术能手申报表
申 报 人：
所在单位：              （盖章）

联 系 人：
联系电话：
申报时间：
天津市人力资源和社会保障局制
	一、申报人基本信息

	姓   名

	性   别

	民   族

	证件照
（二寸）

	出生日期

	政治面貌

	最高学历

	参加工作年月

	现工作部门

	职务、职称

	岗位、职业

	从事本职业  工作年限

	职业资格或同等技能水平证书、等级

	身份证号

	申报人账号

	开户银行

	主要
	         起止时间             在何单位学习工作               证明人

	二、工作业绩

	三、获奖情况（奖励、荣誉、发明专利）

	获得时间       奖项名称       奖项级别        授予单位     有无文件、证书

	四、所在单位公示情况（含公示方式、时间和结果）

	五、所在单位推荐意见

	                                           （公章）

负责人签字：                               年    月    日

	六、区人力社保局或委办局（集团公司）人才工作部门审核意见

	负责人签字:                                （公章）
                                            年    月    日

	七、专家评审意见

	组长签字：

年    月    日

	九、市人力社保部门意见

天津市人力资源和社会保障局办公室        2018年8月22日印发
PAGE
―8―